
C O P I A

Determinazione n. 174
del 09/08/2019

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: PIANO ANNUALE OPERATIVO (PAO) 2019. LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALCUNI TRATTI DI STRADE 
COMUNALI EXTRAURBANE INTERESSATE DA DISSESTO 
IDROGEOLOGICO. CODICE CUP: C27H19000210002, CODICE CIG: 
Z432807C33. CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 102 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 
"CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". APPROVAZIONE.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
FACCIORUSSO GIOVANNI



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 174 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

OGGETTO: 

PIANO ANNUALE OPERATIVO (PAO) 2019. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

ALCUNI TRATTI DI STRADE COMUNALI EXTRAURBANE INTERESSATE DA DISSESTO 

IDROGEOLOGICO. CODICE CUP: C27H19000210002, CODICE CIG: Z432807C33. CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE AI SENSI DELL'ART. 102 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 

"CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". APPROVAZIONE. 

 

 

IL RESPONSABILE F.F. DEL SERVIZIO 

 

Vista: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per gli anni 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad oggetto 

l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019 – 2021; 

 

 Richiamato il Provvedimento sindacale n. 08.2019 Area delle Posizioni Organizzative - Nomina   

Responsabili degli Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle 

disposizioni CCNL 2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1, con scadenza 30.09.2019; 

  

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 23.05.2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) e pertanto si è provveduto all’assegnazione delle dotazioni 

finanziarie necessarie al perseguimento dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi strumenti 

di programmazione approvati (DUP e bilancio previsionale); 

 

Premesso che: 

− la Regione Emilia Romagna, con la Legge Regionale n. 02 del 20.01.2004 “Legge per la montagna”, ha 

definito le politiche e gli strumenti volti a favorire lo sviluppo socio-economico delle zone montane nel 

rispetto dei principi di sostenibilità e perseguendo tra l’altro la promozione della difesa idrogeologica del 

territorio; 

− la Regione Emilia Romagna, con la stessa Legge Regionale, ha individuato quale strumento per 

perseguire le predette finalità l’accordo di programma e in questo quadro, nel Fondo Regionale 

Montagna, è stato istituito il Programma Annuale Operativo (PAO); 

− l’Unione Comuni Appennino Bolognese, nel quadro del Programma Operativo Annuale (PAO) per l’Anno 

2019, ha attribuito al Comune di Vergato, per il perseguimento delle predette finalità, un finanziamento 

in conto capitale di euro 43.149,54 (quarantatremilacentoquarantanove/54); 

− la fruizione del predetto finanziamento in conto capitale è subordinata alla conclusione  degli interventi 

da realizzarsi entro il giorno 31 Dicembre 2019; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 14.03.2019, è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica relativo a “Piano Annuale Operativo (PAO) 2019. Lavori di manutenzione 

straordinaria di alcuni tratti di strade comunali extraurbane interessate da dissesto idrogeologico. Codice 

CUP: C27H19000210002, per un importo complessivo di euro 43.149,54 

(quarantatremilacentoquarantanove/54); 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 21.03.2019, è stato approvato il progetto definitivo – 

esecutivo relativo a “Piano Annuale Operativo (PAO) 2019. Lavori di manutenzione straordinaria di 

alcuni tratti di strade comunali extraurbane interessate da dissesto idrogeologico. Codice CUP: 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 174 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

C27H19000210002, per un importo complessivo di euro 43.149,54 

(quarantatremilacentoquarantanove/54) di cui euro 27.300,00  (ventisettemilatrecento/00), al netto di 

IVA, per forniture da terzi, oltre euro 400,00 (quattrocento/00) per oneri di sicurezza e il cui quadro 

economico è definito come di seguito riportato: 

a) Forniture da terzi: euro 27.300,00; 

b) Oneri per la sicurezza: euro 400,00; 

c) Forniture in amministrazione diretta: euro 7.668,48; 

d) IVA al 22% su a) e c): euro 7.781,06; 

e) Totale: euro 43.149,54; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 68 del 

27.03.2019 è stato approvato il quadro economico e il cronoprogramma relativo ai predetti lavori;  

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 100 del 

17.04.2019 è stata affidata l’esecuzione dei lavori in oggetto all’operatore economico denominato 

“Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc”, con sede in Vergato (Bo), Località Riola, Via Canova n. 

123/I, P. Iva 00624251203, per un importo di euro 26.467,35 

(ventiseimilaquattrocentosessantasette/35) al netto di IVA, oltre euro 400,00 (quattrocento/00) per 

oneri per la sicurezza, e pertanto per un importo complessivo di euro 32.778,17 

(trentaduemilasettecentosettantotto/17) rideterminando il quadro economico come di seguito 

riportato: 

a) Forniture da terzi: euro 26.467,35; 

b) Oneri per la sicurezza: euro 400,00; 

c) Forniture in amministrazione diretta: euro 7.668,48; 

d) IVA al 22% su a) e c): euro 7.597,89; 

e) Somme a disposizione derivanti da ribasso: euro 1.015,82; 

f) Totale: euro 43.149,54; 

− in data 19.04.2019 prot. n. 04337 è stato stipulato tra il Comune di Vergato e  l’operatore economico 

denominato “Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc”, con sede in Vergato (Bo), Località Riola, Via 

Canova n. 123/I, P. Iva 00624251203, risultato aggiudicatario, il contratto relativo all’intervento “Piano 

Annuale Operativo (PAO) 2019. Lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strade comunali 

extraurbane interessate da dissesto idrogeologico. Codice CUP: C27H19000210002, CIG: Z432807C33”; 

− in data 24.04.2019, come da apposito verbale, è stata disposta alla predetta impresa aggiudicataria, 

nonché esecutrice, la consegna dei lavori ai sensi dell’art. 5 del Decreto Ministeriale n. 49 del 07.03.2018 

“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 

direttore dell’esecuzione”; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 141 del 

25.06.2019 è stata approvata variante in corso d’opera e pertanto la modifica al contratto in corso di 

esecuzione, ai sensi dell’art. 106 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti 

pubblici”, relativo all’intervento “Piano Annuale Operativo (PAO) 2019. Lavori di manutenzione 

straordinaria di alcuni tratti di strade comunali extraurbane interessate da dissesto idrogeologico. Codice 

CUP: C27H19000210002, CIG: Z432807C33”; 

− la predetta variante in corso d’opera e pertanto la modifica al contratto in corso di esecuzione, ai sensi 

dell’art. 106 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, non ha 

comportato variazione di spesa e pertanto del quadro economico; 

 

 Considerato che, in data 16.07.2019, come da Certificato di regolare esecuzione redatto in data 

07.08.2019 prot. n. 08188 gli interventi previsti dal “Piano Annuale Operativo (PAO) 2019. Lavori di 

manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strade comunali extraurbane interessate da dissesto 

idrogeologico. Codice CUP: C27H19000210002, CIG: Z432807C33”, sono stati ultimati; 

 

 Verificato che gli interventi relativi al “Piano Annuale Operativo (PAO) 2019. Lavori di manutenzione 

straordinaria di alcuni tratti di strade comunali extraurbane interessate da dissesto idrogeologico. Codice 

CUP: C27H19000210002, CIG: Z432807C33”, sono stati eseguiti in modo regolare dall’operatore economico 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 174 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

“Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc”, con sede in Vergato (Bo), Località Riola, Via Canova n. 123/I, 

P. Iva 00624251203, risultato aggiudicatario; 

 

 Dato atto che in considerazione dei lavori eseguiti e di quanto riportato nel Certificato di regolare 

esecuzione redatto in data 07.08.2019 prot. n. 08188: 

− il quadro economico finale relativo al “Piano Annuale Operativo (PAO) 2019. Lavori di manutenzione 

straordinaria di alcuni tratti di strade comunali extraurbane interessate da dissesto idrogeologico. Codice 

CUP: C27H19000210002, CIG: Z432807C33”, risulta definito come di seguito riportato: 

a) Forniture da terzi: euro 26.467,35; 

b) Oneri per la sicurezza: euro 400,00; 

c) Forniture in amministrazione diretta: euro 7.668,48; 

d) IVA al 22% su a) e c): euro 7.597,89; 

e) Somme a disposizione derivanti da ribasso: euro 1.015,82; 

f) Totale: euro 43.149,54; 

− l’operatore economico “Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc”, con sede in Vergato (Bo), Località 

Riola, Via Canova n. 123/I, P. Iva 00624251203, risultato aggiudicatario, ha maturato un credito di euro 

26.867,35 (ventiseimilaottocentosessantasette/35) al netto di IVA al 22% e per un importo complessivo 

di euro 32.778,17 (trentaduemilasettecentosettantotto/17); 

 

 Verificata la regolarità degli adempimenti contributivi del predetto operatore economico mediante 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) agli atti d’ufficio al prot. n. 07815.2019; 

 

Ritenuto pertanto, al fine di attivare inoltre le procedure di rendicontazione previste per l’erogazione 

del contributo in premessa, di approvare il Certificato di regolare esecuzione redatto ai sensi dell’art. 102 

del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, relativo al “Piano Annuale 

Operativo (PAO) 2019. Lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strade comunali extraurbane 

interessate da dissesto idrogeologico. Codice CUP: C27H19000210002, CIG: Z432807C33”, costituente parte 

integrale e sostanziale della presente Determinazione anche se non materialmente allegato ma conservato 

agli atti d’ufficio; 

 

Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− lo “Statuto del Comune di Vergato”; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il Certificato di regolare esecuzione redatto ai sensi dell’art. 102 del Decreto Legislativo n. 

50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, relativo al “Piano Annuale Operativo (PAO) 2019. 

Lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strade comunali extraurbane interessate da 

dissesto idrogeologico. Codice CUP: C27H19000210002, CIG: Z432807C33”, costituente parte integrale e 

sostanziale della presente Determinazione anche se non materialmente allegato ma conservato agli atti 

d’ufficio; 

 

2. di approvare il quadro economico finale relativo al “Piano Annuale Operativo (PAO) 2019. Lavori di 

manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strade comunali extraurbane interessate da dissesto 

idrogeologico. Codice CUP: C27H19000210002, CIG: Z432807C33”, e articolato come di seguito 

riportato: 

a) Forniture da terzi: euro 26.467,35; 

b) Oneri per la sicurezza: euro 400,00; 

c) Forniture in amministrazione diretta: euro 7.668,48; 

d) IVA al 22% su a) e c): euro 7.597,89; 



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 174 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 

 

e) Somme a disposizione derivanti da ribasso: euro 1.015,82; 

f) Totale: euro 43.149,54; 

 

3. di dare atto pertanto che l’operatore economico “Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc”, con sede 

in Vergato (Bo), Località Riola, Via Canova n. 123/I, P. Iva 00624251203, risultato aggiudicatario, ha 

maturato un credito di euro 26.867,35 (ventiseimilaottocentosessantasette/35) al netto di IVA al 22% e 

per un importo complessivo di euro 32.778,17 (trentaduemilasettecentosettantotto/17); 

4. di dare atto che è possibile procedere alla liquidazione del credito maturato nei confronti dell’operatore 

economico denominato “Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc”, con sede in Vergato (Bo), Località 

Riola, Via Canova n. 123/I, P. Iva 00624251203, nella misura riportata sulla scorta di 

regolare fattura elettronica; 

 

6. di trasmettere la presente Determinazione a: 

− l’operatore economico “Baraccani snc di Baraccani Giorgio & C. snc”, con sede in Vergato (Bo), 

Località Riola, Via Canova n. 123/I, P. Iva 00624251203; 

− al competente Servizio finanziario comunale per gli adempimenti di competenza; 

 

7. di dare atto infine che la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune 

di Vergato per n. 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 e s.m.i.  

“Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di 

processo civile”. 

 

 

 

  Il Responsabile f.f. dell’Unità Operativa 

Arch. Facciorusso Giovanni 

 

 

 

 

 


